UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas
Embrapa Mandioca e Fruticultura
Programa de Pós-Graduação em Recursos Genéticos

Vegetais

Campus Universitário da UFRB, Cruz das Almas/BA
Telefax: (75) 3621 6366 E-mail: ccaab.cmrgv@ufrb.edu.br

Ata da Reunião Ordinária do Colegiado 31/07/2020

88° ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM RECURSOS GENÉTICOS VEGETAIS DA
UFRB/Embrapa

Aos trinta e um dias do mês de julho de 2020, às 10:00 horas, iniciou-se a

reunião via webconferência devido a pandemia do COVID19, sob coordenação

da professora Lidyanne Yuriko Saleme Aona, estando presentes os docentes

Ricardo Franco Cunha Moreira, Onildo Nunes de Jesus, Fernanda Vidigal

Duarte Souza e o representante estudantil Railson Alves Correia de Almeida

Júnior. Informes. A coordenadora informou que foram convidados os

professores eleitos para o novo colegiado, biênio 2020-2022, os profs. Simone

Alves Silva, Andreia Reis Vita Mendonça e Eder Jorge de Oliveira. O prof.

Onildo Nunes de Jesus também foi eleito, mas se fazia presente por participar

do atual colegiado. A coordenadora informou que existe uma bolsa de PNPD

que será encerrada em agosto e foi elaborado um edital para preenchimento de

vagas baseado no currículo do candidato com escolha do supervisor mediante

carta de aceite. Entretanto, em consulta realizada à CAPES, a mesma não

recomendou a realização do edital. A coordenadora enviou um e-mail a PPGCI

para verificar se o edital poderia ser realizado na forma de banco de vagas de

candidatos PNPD a serem preenchidas quando a CAPES aprovar a abertura

das vagas. O bolsista de PNPD e professor efetivo do PPG-RGV, Everton Hilo

de Souza permanece com a bolsa, vinculando sua participação em editais de

seleção e a prova de proficiência.  PONTO DE PAUTA 1 – Pedido de

prorrogação de discente. Os professores Fernanda Vidigal Duarte Souza e

Janay dos Santos-Serejo solicitaram prorrogação de três (3) meses para as

discentes Amanda Bahiano Passos Sousa e Wanderley Diaciso dos Santos

Oliveira, respectivamente. As solicitações foram amparadas na portaria, N° 55,

DE 29 DE ABRIL DE 2020, emitida no Diário Oficial. As defesas ocorrerão em

outubro/2020. As solicitações foram aprovadas por unanimidade. PONTO DE

PAUTA 2 – Andamento do PPG-RGV e quadrienal 2017-2020. A

coordenadora apresentou um panorama de pendências/sugestões paras o

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas
Embrapa Mandioca e Fruticultura
Programa de Pós-Graduação em Recursos Genéticos

Vegetais

Campus Universitário da UFRB, Cruz das Almas/BA
Telefax: (75) 3621 6366 E-mail: ccaab.cmrgv@ufrb.edu.br

Ata da Reunião Ordinária do Colegiado 31/07/2020

novo colegiado frisando a necessidade de reformulação do PPC e da nova

matriz já aprovada nas instâncias da UFRB e encaminhada a SURRAC. Essa

nova matriz de componentes curriculares irá se juntar ao novo nome do curso

(Recursos Genéticos Vegetais e Microbianos) e a nova descrição das áreas de

conhecimento (1- Diversidade vegetal e microbiana aplicada à conservação,

produção vegetal e bioprodutos e 2- Melhoramento e biotecnologia aplicados

ao uso de recursos genéticos) a serem apresentados a PPGCI até final do ano

para implantação na nova quadrienal. A coordenadora apresentou pontos

necessários para o bom andamento do relatório, como a participação de todos

os docentes na atualização do currículo lattes e em atividades não previstas ou

não descritas no mesmo. Enfatizou a parceria dos docentes no sucesso do

referido relatório. PONTO DE PAUTA 3 - Eleição discente. A coordenadora

informou que é preciso fazer nova eleição discente, pois o membro discente

efetivo vai defender a dissertação em agosto. O membro suplente já havia

defendido, ficando sem representação discente. Foi estabelecia da comissão

formada por Railson Alves Correia de Almeida Junior, Lidyanne Yurico Saleme

Aona e Ricardo Franco Cunha Moreira. PONTO DE PAUTA 4 - Posse do

novo colegiado. A coordenadora informou que o resultado da eleição ocorrida

em 04/07/2020 e leu a ata onde foram eleitos os docentes Simone Alves Silva,

Andreia Reis Vita Mendonça, Eder Jorge de Oliveira e Onildo Nunes de Jesus

para o colegiado. PONTO DE PAUTA 5 - Eleição para coordenador. Após

isso, foi efetuada a eleição da coordenação do curso, com indicação da prof.

Simone Alves Silva para coordenação e Andreia Reis Vita Mendonça para vice-

coordenação. Também foi eleito o prof. Onildo Nunes de Jesus como

representante para as atividades da EMBRAPA. Nada mais havendo a tratar,

eu Lidyanne Yuriko Saleme Aona, redigi esta ATA que após lida e aprovada

será assinada por todos.

Cruz das Almas, 31 de julho de 2020.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2022

ATA Nº 15/2022 - PPGRGVEG (11.01.21.19)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 12/05/2022 15:35 )
LIDYANNE YURIKO SALEME AONA PINHEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1585063

(Assinado digitalmente em 13/05/2022 08:12 )
RICARDO FRANCO CUNHA MOREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1641749

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 15 2022 ATA 12/05/2022 2d9526e193

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf